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ABSTRAKT

Primárním cílem tohoto dokumentu je

prozkoumat vhodnost synchronních

reluktančních motorů pro trakční použití

v elektromobilech. Průzkum vhodnosti

proběhne prostřednictvím návrhu

nejdůležitějších komponent pohonu

elektromobilu. Za účelem vyhodnocení

přijatelnosti synchronních reluktančních

motorů pro trakční použití bude sestaven

výpočetní model pro simulaci úseku jízdy

elektromobilu. Výstup ze simulace bude

podnětem pro vyhodnocení. Sekundárním

cílem tohoto dokumentu je na základě

simulace úseku jízdy navrženého

elektromobilu zhodnotit jeho vhodnost pro

užití při cestách na delší vzdálenosti.

Klíčová slova: synchronní reluktanční

motor, návrh pohonu, elektromobilita, návrh

baterie, simulace jízdních cyklů

ABSTRACT

The primary goal of this document is to

explore the suitability of synchronous

reluctance motors for traction applications.

The exploration of suitability will take place

by the means of design of the most important

components of an electric drive. In order to

evaluate the suitability of synchronous

reluctance motors for traction applications, a

computational model for the simulation of a

section of an electric vehicle’s journey will be

constructed. The simulation output will be

stimulus for evaluation. The secondary goal

of this document is to evaluate the suitability

of the designed electric vehicle for long range

journey applications based on the simulation

output.

Keywords: synchronous reluctance

motor, drive design, electromobility, battery

design, driving cycles simulation
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ÚVOD

Elektromobily byly historicky poháněny stejnosměrnými a střídavými stroji. Dnes se

používají pro trakční aplikace převážně synchronní motory s permanentními magnety a motory

asynchronní. Ačkoli koncept synchronních reluktančních motorů není novinkou, synchronní

reluktanční motor je relativním nováčkem ve světě trakčních aplikací. Po světě již dnes

elektromobily s takovými motory jezdí, jejich zastoupení je ale mezi elektromobily slabé. Mezi

elektromobily jezdící na technologii synchronních reluktančních motorů patří určité ročníky

Tesla Model S Performance a Tesla Model 3 Performance. Zmiňované elektromobily mají vždy

součástí pohonu kromě motoru reluktančního ještě motor asynchronní.

Synchronní reluktanční motor se zdá být pro trakci potenciální alternativou synchronních

motorů s permanentními magnety. Od trakčních motorů se vyžaduje vysoká hustota výkonu a

točivého momentu, kompaktnost provedení, veliké záběrné momenty, vysoká účinnost a další

požadavky.

Výběrem motoru pro pohánění vozidla ovlivňujeme návrh celého pohonu. Návrh pohonu je

kritickým faktorem, který udává jízdní vlastnosti elektromobilu. V dnešní době atraktivní téma

délka dojezdu elektromobilu ve srovnání s délkou dojezdu automobilu se spalovacím motorem.

Ačkoli elektrické motory mají výrazně vyšší účinnost přeměny energie, nízká hustota uložené

energie bateriových technologií v porovnání s fosilními palivy je důvodem, proč mají v dnešní

době elektromobily výrazně nižší dojezd než automobily jedoucí na motor spalovací. V budoucnu

se dá očekávat vývoj bateriových technologií směrem k větší objemové a hmotnostní hustotě.

V současnosti se obecným dojmem populace zdá být, že elektromobil je pro užívání na delších

trasách nevhodný.

V Praze dne 20.05.2022

Kryštof Vilímek, autor práce
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KAPITOLA 1: STANOVENÍ POŽADOVANÝCH PARAMETRŮ VOZIDLA

Pro návrh pohonu elektromobilu je nutné si nejdříve vyjasnit, co od vozidla vlastně

vyžadujeme a jaký účel má plnit. Na základě našich požadavků pak patřičně navrhneme

nejdůležitější součásti elektromobilu tak, aby byly požadavky splněny. Vzhledem ke komplexnosti

dimenzování motorů a baterií se z návrhu pohonu elektromobilu v podstatě stává návrh

elektromobilu jako celku. Na závěr této práce se podíváme, zda byly požadavky splněny, zda jsou

jejich okolnosti realistické, zda jsou ostatní data vycházející z navržených prvků elektromobilu

realistická a zajímavé parametry virtuálního elektromobilu porovnáme s parametry

konkurenčních vozů na trhu.

1.1 Typ elektromobilu, jeho užití a konkurence

Navrhovaný elektromobil bude výkonný prémiový vůz do města i na dálnici sloužící pro

každodenní užívání. Pohodlně zvládne vozit až 4 pasažéry včetně řidiče a jejich nákladu. Bude se

od něj vyžadovat dlouhý dojezd, dobré zrychlení, vysoká účinnost přeměny elektrické energie na

mechanickou energii a dobrý požitek z jízdy. Vozidlo by mělo být schopné konkurovat

automobilům se spalovacími motory z hlediska poskytnutého pohodlí při cestách na delší

vzdálenosti (např. cesta k moři na dovolenou). Od elektromobilu bude také vyžadována dobrá

manévrovatelnost jak ve městě, tak na dálnici. To znamená pohon všech čtyř kol a poskytnutí

vysokého točivého momentu i při dálničních rychlostech.

Mezi konkurenční vozidla na trhu patří Tesla Model S, Porsche Taycan nebo Mercedes-

Benz EQS.

1.2 Elektromotor

Elektromobil bude poháněn soustavou dvou stejně dimenzovaných synchronních

reluktančních elektromotorů bez vložených permanentních magnetů. Jeden bude umístěn v zadní

části vozu a bude pohánět zadní nápravu. Druhý bude umístěn v přední části vozu a bude pohánět

přední nápravu. Vzhledem k identickému provedení obou motorů bude optimalizace

poskytnutého točivého momentu realizována různými převodovými poměry přenosu točivého

momentu na kola. Oba elektromotory budou schopny vracet energii z brzdění zpět do systému

neboli rekuperace.

1.3 Uložiště energie

Uložiště energie bude schopno poskytnout dostatečnou energii nejen pro cestování na

delší vzdálenosti, ale i pro chod obou motorů na plný výkon najednou a pro přetížení obou motorů

po dobu zrychlení z 0 km/h na maximální dosažitelnou rychlost. Požadována bude využitelná

kapacita uložiště energie 100 kWh. Baterie bude umístěna v podlaze, tudíž kompaktnost a vysoká

plošná a objemová hustota energie budou žádoucí.

1.4 Měničová výbava

Vůz bude vybaven systémem výkonových měničů, které umožní jeho optimální chod. Pro

každý motor bude ve vozidle nainstalován trakční měnič, který bude měnit energii přijatou

z baterie na energii přijatelnou motorem. Další z měničů bude měnit parametry vysokonapěťové

baterie na parametry přijatelné nízkonapěťovou baterií, která napájí elektroniku vozidla.
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Poslední výkonový měnič zajišťuje energii ze sítě na energii přijatelnou vysokonapěťovou baterií

při nabíjení vozidla ze sítě.

1.5 Výkonnostní vlastnosti

Maximální dosažitelná rychlost vozidla je dimenzována na 250 km/h. Jedná se o horní mez

rychlosti elektromobilu. S touto maximální rychlostí se bude počítat při dimenzování

elektromotorů. V pracovním režimu přetížení budou motory schopny dodat výkon a točivý

moment na přesažení této rychlosti. Elektronické omezení rychlosti nad 250 km/h je ke zvážení.

Elektromobil bude také schopen zrychlit z 0 km/h na 100 km/h za maximálně 10 s, ovšem

výrazně kratší doba, je očekávána.

Od vozidla bude vyžadována dojezdová vzdálenost alespoň 400 km na jedno nabití.
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KAPITOLA 2: RELUKTANČNÍ MOTORY

2.1 Základní popis funkce reluktančních motorů

Reluktanční motory fungují na principu změny odporu magnetického obvodu motoru

neboli reluktance. Reluktanční motory se dělí na spínané a synchronní. Pro účel této práce se

zaměříme na reluktanční motory synchronní.

Konstrukce statoru synchronního reluktančního motoru je stejná jako u klasického

synchronního motoru. Rozdíl je v geometrii rotoru a principu vzniku točivého momentu. Točivý

moment klasických synchronních motorů také může vznikat změnou reluktance, ale jedná se

pouze o část celkového momentu. Točivý moment synchronních reluktančních motorů vzniká

čistě na principu změny odporu magnetického obvodu.

Obr. 2-1 Synchronní reluktanční motor

Točivý moment synchronních reluktančních motorů je tedy závislý na anizotropii

konstrukce rotoru. Rozdíl reaktancí podélné osy d (direct) a příčné osy q (quadrature) je dosažen

vytvořením tokových bariér. Tokové bariéry jsou vhodně zvolené vzduchové mezery, které v ose

q výrazně zmenšují „množství železa“ na rozdíl od osy d, na kterou nemají vliv.

[…]


𝑟 (𝑚) poloměr kola

𝑘𝑏 převodový poměr zadního motoru

𝑘𝑓 převodový poměr předního motoru

𝑀𝑘 (𝑁𝑚) točívý moment přenesený na kola

𝜂𝑝ř účinnost převodovky

𝐹 (𝑁) síla

𝐹𝑎𝑑ℎ (𝑁) adhezní síla pneumatik

𝐶𝑓𝑟 koeficient tření

𝐹𝑚𝑜𝑣 (𝑁) síla pohybující vozidlem

𝐹𝑝 (𝑁) síla vyvíjena vozidlem

𝐹1𝑘 (𝑁) síla na jendo kolo

𝑀1𝑘 (𝑁𝑚) točivý moment na jedno kolo

𝑛𝑏 (𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛) otáčky zadního motoru

𝑛𝑓 (𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛) otáčky předního motoru

𝑀𝑏 (𝑁𝑚) točivý moment zadního motoru

𝑀𝑓 (𝑁𝑚) točivý moment předního motoru

𝐸𝑥 (𝑊) energie spotřebovaná motory se zanedbáním účinností

𝐸𝑚 (𝑊) energie spotřebovaná motory

𝜂𝑏𝑚 účinnost zadního motoru

𝜂𝑓𝑚 účinnost předního motoru

𝜂𝑏𝑖 účinnost zadního trakčního měniče

𝜂𝑓𝑖 účinnost předního trakčního měniče

𝐼 (𝐴) proud

𝑈𝑏𝑎𝑡 (𝑉) napětí baterie

𝑈𝑅𝑖 (𝑉) úbytek napětí na vnitřním odporu

𝑅𝑖 (𝛺) vnitřní odpor baterie

𝑃𝑅𝑖 (W) okamžité ztráty na vnitřním odporu baterie
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𝐸𝑅𝑖 (𝑊) celkové ztráty na vnitřním odporu baterie

𝐹𝑑𝑒𝑐 (𝑁) síla zpomalující vozidlo

𝐹𝑏𝑟 (𝑁) síla celého brzdného systému

𝐹𝑟𝑒𝑘 (𝑁) síla rekuperačního brzdného systému

𝐹𝑟𝑒𝑘,𝑚𝑎𝑥 (𝑁) maximální brzdná síla rekuperačního systému

𝐹𝑟𝑒𝑘,1𝑘 (𝑁) brzdná síla rekuperačního systému na jedno kolo

𝑀𝑟𝑒𝑘,1𝑘 (𝑁𝑚) brzdný točivý moment rekuperačního systému na jedno kolo

𝑀𝑟𝑒𝑘,𝑏 (𝑁𝑚) brzdný točivý moment rekuperačního systému zadního stroje

𝑀𝑟𝑒𝑘,𝑓 (𝑁𝑚) brzdný točivý moment rekuperačního systému předního stroje

𝛺𝑏 (𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1) otáčivá rychlost zadního stroje

𝛺𝑓 (𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1) otáčivá rycholst předního stroje

𝑃𝑏 (𝑊) okamžitý výkon zadního stroje při rekuperaci

𝑃𝑓 (𝑊) okamžitý výkon předního stroje při rekuperaci

𝐸𝑟 (𝑊) celková energie vrácená do uložiště energie se zanedbáním účinností

𝑥 (𝑠) délka trvání jízdního cyklu

𝐸𝑟𝑒𝑘 (𝑊) celková energie vrácená do uložištěenergie

𝐸 (𝑊) celková energie spotřebovaná na úseku jízdního cyklu

𝐴 (𝑘𝑊ℎ/100 𝑘𝑚) spotřeba elektromobilu na úseku jízdního cyklu s aktivní rekuperací

𝐵 (𝑘𝑊ℎ/100 𝑘𝑚) spotřeba elektromobilu na úseku jízdního cyklu bez aktivní rekuperace

𝜀 (%) rekuperační poměr

𝑣1 (𝑘𝑚 ∙ ℎ−1) okamžitá rychlost referenčního cyklu

𝑣2 (𝑘𝑚 ∙ ℎ−1) okamžitá rychlost korigovaného cyklu

𝑣1𝑚𝑎𝑥 (𝑘𝑚 ∙ ℎ−1) maximální rychlost referenčního cyklu

𝑣2𝑚𝑎𝑥 (𝑘𝑚 ∙ ℎ−1) maximální rychlost korigovaného cyklu

A.1.1 Seznam zkratek
RMS efektivní hodnota

PM permanentní magnet

SynRM Synchronous Reluctance Motor (synchronní reluktanční motor)

IPMSynRM Internal Permanent Magnet Synchronous Reluctance Motor (synchronní

reluktanční motor s vloženými permanentními magnety)

REL synchronní reluktanční motor

PMAREL Permanent Magnet Assisted synchronous Reluctance motor (synchronní

reluktanční motor s permanentními magnety)

PMSM Permanent Magnet Synchronous Machine (synchronní stroj s permanentními

magnety)

MTPA Maximum Torque Per Ampere (maximální moment na jednotku proudu)

PF Power Factor (účinník)

Dy-free Bez Dysprosia

BMS Battery Management System

NMC LiNiMnCoO2

LFP LiFePO4

LTO Li4Ti5O12

RRC Rolling Resistance Coefficient (koeficient valivého odporu)

UTQG Uniform Tyre Quality Grading (systém hodnocení vlastností pneumatik)

CCS Combined Charging Systém (kombinovaný systém nabíjení)

cyl cylindrický článek

pris prismatický článek

WLTP Worldwide harmonized Light vehicle Test Procedure
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PtW Power to Weight (výkon ku hmotnosti)

SoC State of Charge (stav nabití baterie)