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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pohonu elektromobilu s reluktančním motorem
Jméno autora: Kryštof Vilímek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Pavel Karlovský
Pracoviště oponenta práce: Stadler Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byl návrh pohonu elektromobilu s reluktančním pohonem a simulace úseku jízdy. Téma hodnotím jako rozsáhlé
a náročné. Téma vyžaduje znalosti z mnoha odvětví jako elektrické stroje, výkonová elektronika, bateriové systémy,
dynamika jízdy a simulace elektrických a mechanických dějů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Specifikace parametrů navrhovaného vozidlo by mohla být jasnější a konkrétnější. Často se objevují všeobecné formulace
(od elektromobilu bude vyžadována dobrá manévrovatelnost jak ve městě, tak na dálnici.) Dále bych nezahrnoval do
specifikací formulace, které se nedají objektivně posoudit (požadavek na dobrý požitek z jízdy).
Oceňuji podrobnou analýzu motoru a sestavení momentové charakteristiky. To samé i u sestavení trakční charakteristiky a
jízdních odporů. Naopak výpočty pro měniče a baterie by si zasloužily větší pozornost.
Simulace úseku jízdy proběhla v programu Excel s využitím upravené WLTP metody a byla splněna.
Nad rámec zadání autor provedl analýzu rozjezdu vozidla.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Výpočet spotřeby navrženého elektromobilu byl proveden metodou WLTP. Pro simulaci konkrétního úseku autor zjistil
pomocí Google maps rychlostní profil tratě a metodiku WLTP upravil v návaznosti na dané rychlostní profily. Je otázka, do
jaké míry je tato úprava správná, autor možnost této úpravy nijak nedokládá referencemi. Nicméně představu o spotřebě
na konkrétní trase určitě poskytne.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Znalosti získané studiem a z odborné literatury jsou vidět nejvíce v rešeršní části o reluktančních motorech. Vzhledem k
absenci datasheetu motorů si autor odvodil jmenovité hodnoty a charakteristiky reluktančního motoru sám na základě
vědeckých článků a informací od výrobců elektromobilů.
Návrh základních parametrů některých komponent (hlavně u baterie a měničů) byl stanoven bez udání vysvětlení, často
autor pouze píše hodnoty, které použil, ale podložení výpočty chybí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci autor často používá slovní spojení používaná více v reklamním článku než v bakalářské práci (Nabíjení během pauzy
na kávu, Chytrý řidič plánuje přestávky, Cesta na dovolenou, Je vhodné připomenout, Jakmile známe rovnici, máme vyhráno,
…).
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitých zdrojů je dostatek, jejich volba je adekvátní, obrázky jsou přehledně ozdrojované. Připomínku mám pouze k
rešeršní části týkající se reluktančních motorů, která je z větší části založena pouze na jednom článku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké bylo celkové rozložení spotřebované energie? Tedy kolik bylo spotřebováno na jízdní odpory, ztráty na
součástech pohonu (rozčleněno na převodovku, motory, měniče, baterii, …), mechanickou brzdu, kolik se
přeměnilo na potenciální energii a kolik bylo použito na samotný přesun?
2) Při simulaci úseku jízdy pro určení účinnosti motoru a střídače používáte průměrnou hodnotu otáček a
momentu. Neměla by se spíše v každém výpočetním okamžiku (tedy v každé vteřině) použít aktuální hodnota?

3) Uvažoval jste spotřebu pomocnými zařízeními jako jsou světla, topení, klimatizace, apod.?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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